
 
 
 
 
Rola Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Plecionkarzy i Wikliniarzy  

w drodze do wpisu na  
Reprezentatywną Listę Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego Ludzkości 

UNESCO 
 
Nowotomyscy plecionkarze i wikliniarze nieformalnie współdziałali  od roku 1999, kiedy to  
rozpoczęto przygotowania do budowy największego wiklinowego kosza na świecie, który stanął w 
roku 2000 na pl. Niepodległości w Nowym Tomyślu, a następnie wpisany został do Księgi Rekordów 
Guinnessa. To współdziałanie  zrodziło pomysł i wykazało potrzebę sformalizowania wspólnej 
działalności  i nadania mu osobowości prawnej, co nastąpiło w 2004 roku. 
 
Przez lata  Stowarzyszenie Plecionkarzy i Wikliniarzy Polskich, a po zmianie nazwy  Ogólnopolskie 
Stowarzyszenie Plecionkarzy i Wikliniarzy działało na rzecz ochrony, rozwoju i wsparcia 
plecionkarzy i wikliniarzy z całego kraju. 
Do dziś wielu z nich  nie jest być może świadomych, że to dzięki działaniom  Stowarzyszenia rolnicy  
korzystają z podstawowych dopłat do uprawy wikliny, a po latach wreszcie zostały zarejestrowane 
środki ochrony roślin. W tych wysiłkach Stowarzyszenie często podejmowało działania 
samodzielnie, a nierzadko przy wsparciu środowisk plecionkarzy z Rudnika nad Sanem. 
 
Ogólnopolskie Stowarzyszenie Plecionkarzy i Wikliniarzy, przy wsparciu szerokiego środowiska 
plecionkarzy i jego zrzeszeń, odegrało rolę fundamentalną i było siłą napędową  procesu 
ubiegania się o wpis plecionkarstwa na  Reprezentatywną Listę Niematerialnego Dziedzictwa 
Kulturowego Ludzkości UNESCO 
  
Oto kluczowe aspekty jego roli: 
 
• Rola depozytariusza tradycji 
Stowarzyszenie reprezentuje społeczność depozytariuszy, tj. rzemieślników,  którzy w lokalnych 
społecznościach faktycznie praktykują, pielęgnują i przekazują tradycję plecionkarstwa z pokolenia 
na pokolenie. 
Konwencja UNESCO w sprawie ochrony niematerialnego dziedzictwa kulturowego kluczowe 
znaczenie przypisuje wspólnocie będącej nosicielem kulturowego elementu. Stowarzyszenie 
formalnie skupia tę wspólnotę i działa w jej imieniu, potwierdzając żywotność i ciągłość tradycji. 
 
• Zainicjowanie procesu krajowego 
Stowarzyszenie odegrało decydującą rolę w zainicjowaniu pierwszego, niezbędnego etapu 
formalnej ochrony.  
Inicjatorami wpisu „Plecionkarstwa w Polsce” na Krajową Listę Niematerialnego Dziedzictwa 
Kulturowego w 2018 roku byli działacze związani ze Stowarzyszeniem: Andrzej Pawlak 
(Ogólnopolskie Stowarzyszenie Plecionkarzy i Wikliniarzy w Nowym Tomyślu) oraz Jerzy Bigos  
Korporacja Wikliniarska Rudnik n Sanem). Wpis ten był formalnym potwierdzeniem znaczenia 
tradycji na poziomie państwowym, bez którego nie byłoby możliwe złożenie wniosku do UNESCO. 
 
 
 



• Współpraca dokumentacyjna 
 Stowarzyszenie  wraz z lokalnymi ośrodkami (Centrum w Rudniku n. Sanem - ówczesna   dyrektor 
Krystyną Wójcik; Muzeum Wikliniarstwa i Chmielarstwa w Nowym Tomyślu – kierownik, etnograf 
Andrzej Chwaliński) prowadziło żmudne prace dokumentacyjne, gromadząc materiały i dokumenty 
niezbędne do sporządzenia kompletnego wniosku, który następnie przygotował Andrzej 
Szoszkiewicz - prezes Stowarzyszenia LOT „Szlak Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego w 
Polsce”, dziennikarz i redaktor,  koordynator projektów ochrony i promocji tradycji, współautor 
wniosków o wpisy na Krajową Listę Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego i   Reprezentatywną 
Listę Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego Ludzkości UNESCO 
 
 
• Promocja i koordynacja działań 
Stowarzyszenie stanowi platformę komunikacji i promocji tradycji plecionkarskich.  Poprzez swoich 
członków (m. in. Andrzej Pawlak, honorowy prezes, skarbnik i pełnomocnik Zarządu), organizuje i 
współorganizuje kluczowe wydarzenia o międzynarodowym zasięgu, takie jak Światowy Festiwal 
Wikliny i Plecionkarstwa oraz konferencje i debaty (np. w Nowym Tomyślu). Wydarzenia te służą 
promocji rzemiosła i konsolidacji środowiska.  
 
Ogólnopolskie Stowarzyszenie Plecionkarzy i Wikliniarzy i jego liderzy nie tylko rozpoczęli 
formalną drogę wpisu  plecionkarstwa na Reprezentatywną Listę Niematerialnego Dziedzictwa 
Kulturowego Ludzkości UNESCO  poprzez wpis Krajową Listę Niematerialnego Dziedzictwa 
Kulturowego, ale przez lata utrzymywali żywą tradycję i budowali wspólnotę depozytariuszy, co jest 
fundamentalnym wymogiem Konwencji UNESCO. Nie sposób wymienić wszystkie aspekty tej 
żmudnej drogi do  celu. Finał  jest  już  znany – 20. Sesja Międzynarodowego Komitetu do Spraw 
Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego w Nev Delhi w Indiach  w dniach 7-13 grudnia 2025 r., 
na którą  udajemy się  razem z innymi delegacjami z  Polski, by wziąć udział w tym dziejowym 
wydarzeniu. Kolejne  cele przed nami  ! 
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